
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
AdR MI1 Polo Biotecnologico – via Bassini Milano 

Servizio tecnico-professionale per svolgimento attività di supporto alla progettazione degli impianti elettrici 
e Direzione Operativa dei lavori di completamento del Polo Biotecnologico di Milano 

CIG Z3E29FB3A2 – CUP B42H13000000001 

Decisione a contrarre con affidamento diretto e nomina RUP 

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la Legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.25034 in data 04.05.2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n.124 in data 30.05.2005 recante “regolamento di amministrazione di 
contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la parte II-
Titolo I “Disposizioni generali ed articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 
vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019; 

Viste le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate 
al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

Viste le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 
1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed 
aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Considerato che trattandosi di servizio di importo stimato inferiore ad € 40.000,00, lo stesso può essere 
appaltato mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 c.2 let. a) del Codice Appalti, riferita a 
procedure semplificate sotto-soglia comunitaria; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento per i lavori di ristrutturazione dell’immobile sito in Milano 
alla via Bassini n. 15 per la realizzazione del Polo Biotecnologico del CNR, prot. 69315 in data 28.09.2011, 
affidato all’Arch. Domenico Verardi Nichi dell’USGPE; 

Visto l’incarico di Direttore dei Lavori per i lavori di ristrutturazione dell’immobile sito in Milano alla via 
Bassini n. 15 per la realizzazione del Polo Biotecnologico del CNR, prot. 66482 in data 05.11.2013, affidato 
all’Arch. Cesare Ciotti – AdR MI3; 

Constatato che 

➢ il contratto d’appalto dei lavori di ristrutturazione dell’immobile sito in Milano alla via Bassini n. 15 
per la realizzazione del Polo Biotecnologico del CNR, prot. 67709 del 12.10.2015 tra il CNR e la DUE 
P SRL è stato risolto per gravi inadempimenti con Decreto prot. 7371 del 31.01.2018; 

➢ l'esecutore non ha completato gli impianti e pertanto non ha rilasciato alcuna certificazione sulle 
lavorazioni eseguite né documentazione idonea a risalire esattamente allo stato di realizzazione al 
momento dell'abbandono del cantiere;  

➢ l'esecutore si è reso irreperibile; 

➢ il perito industriale Massimo Piacentini dello Studio “Proget di Piacentini Massimo” di Modena è il 
professionista che ha redatto i disegni costruttivi per l’Impresa “DUE P SRL” e ha seguito la 
realizzazione degli impianti elettrici fino al momento di abbandono dell’Impresa; 

Considerato quanto sopra esposto, il Direttore dei Lavori - Arch. Cesare Ciotti su richiesta dell’USGPE 
formulata con prot. 423 del 04.01.2019 ha redatto in data 11.01.2019 una Relazione sulle attività di 
completamento del Polo individuando il professionista sopra indicato come il più vantaggioso, a costi 
contenuti e con tempi rapidi, in grado di produrre la documentazione necessaria e propedeutica alla nuova 
progettazione esecutiva delle opere di completamento;  

Considerato che rivolgersi ad altri comporterebbe un percorso di ricostruzione ben più complesso lungo ed 
oneroso per l'Ente; 

Constatato che il completamento dell'opera è necessario in termini brevi per evitare il danno maggiore e 
scongiurare il danno erariale nonché per evitare ulteriore impegno di risorse economiche dell’Ente per 
canoni di locazione degli Istituti che dovranno essere trasferiti nel Polo oggetto di ristrutturazione; 

Visto che l'Avviso di ricerca di professionalità interne al CNR n. 265 pubblicato in data 28.05.2019 con 
scadenza per la presentazione di istanza fissata al 02.09.2019, non ha prodotto adesioni; 

Vista l’offerta da parte dello Studio Tecnico Proget di Piacentini Massimo in Modena – CF/PI 03216740369 
pervenuta con prot. 63405 in data 16.09.2019 per un importo complessivo pari ad € 49.959,00 inclusi oneri 
di previdenza CIPI al 5 % e inclusa IVA al 22 % sul totale imponibile; 

Considerato che l’Arch. Domenico Verardi Nichi è in stato di quiescenza dal 01.09.2019; 

Verificata la disponibilità del Geom. Giuseppe Rosa nell’assumere l’incarico di Responsabile del 
Procedimento per l’affidamento diretto di cui trattasi ed il NULLA OSTA, prot. 65704 del 24.09.2019, 
ricevuto da parte della struttura di afferenza - IBBA presso AdR MI1; 

Considerato che si rende necessario procedere con la nomina del RUP per il procedimento di cui in 
oggetto; 

Considerato che è indispensabile procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per il rilievo 
particolareggiato di quanto realizzato dalla DUE P SRL con lo scopo di ricostruire l’assetto dello stato di fatto 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

ed al fine di produrre documenti grafici e contabili atti a costituire parte del progetto di completamento con 
riferimento agli impianti elettrici previsti all’interno dell’intervento di ristrutturazione dell’edificio per la 
realizzazione del Polo Biotecnologico di Milano; 

  Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sull’impegno n. 9140002175 per 
l’importo totale di € 49.959,00; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

1. di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico-professionale per svolgimento attività di supporto 
alla progettazione degli impianti elettrici e Direzione Operativa dei lavori di completamento del Polo 
Biotecnologico di Milano, mediante affidamento diretto (ex art. 36 c. 2 let. a) del Codice), allo Studio 
Tecnico “Proget di Piacentini Massimo” con sede in Modena via Tiziano n. 77 p.iva 03216740369 per 
l’importo complessivo pari ad € 49.959,00 inclusi oneri di previdenza CIPI al 5 % e inclusa IVA al 22 % 
sul totale imponibile; 

2. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

3. di nominare il Geom. Giuseppe Rosa, del Servizio Tecnico dell’ADR MI1 del CNR, quale Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento del Servizio tecnico-professionale per svolgimento 
attività di supporto alla progettazione e Direzione Operativa dei lavori di completamento del Polo 
Biotecnologico di Milano; di stabilire altresì che al RUP compete, in particolare:  

• di procedere con tutte le comunicazioni nei confronti di ANAC;  

• di curare la regolare esecuzione dell’affidamento;  

tale ufficio di Responsabile Unico del Procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato e le 
prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice;  

4. che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili sono nominati i seguenti 
dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del procedimento (ex art. 31 c.7 
D.Lgs.50/2016): 

• Dr.ssa Carmela Vanzanella – UPE, Responsabile della procedura di affidamento; 

• Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Punto Istruttore MePA; 

• Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Responsabile amministrativo-contabile; 

5. di dare atto che trattandosi di affidamento diretto, tutti gli atti saranno pubblicati (ex art.29 cc.1 e 2 
Dlgs 50/2016), sul profilo committente. 

Elena Palumbo 

 

CV 

 


		2019-10-25T13:38:20+0200
	Palumbo Elena




